CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

             O Vereador Ben Hur Custodio de Oliveira, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária-PR e Regimento Interno desta Casa de Leis.

Propõe:

INDICAÇÃO Nº 1.122/2018

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Hissam

Hussein Dehaini,  solicitando que o Município de Araucária,  através da Secretaria Municipal de

Obras, Secretaria Municipal de Urbanismo e Secretaria Municipal do Meio Ambiente, providências

no sentido de sinalização com duas faixas de pedestres na Rua Papa  João XXIII – Bairro Sabiá –

Araucária/PR.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos com urgência a sinalização com faixa de pedestres na  Rua Papa  João XXIII – Bairro

Sabiá  –  Araucária/PR,  pelo  motivo  de  que  a  calçada/ciclovia,  aparentemente,  não  pode  ter

continuidade de construção por questões ambientais.

No  local,  a  calçada  tem  uma  interrupção  durante  o  prolongamento  da  via,  ou  seja,  ela  não

acompanha toda a extensão da via por esta interrupção de um córrego que passa sob a via.

A melhor solução seria implantar duas faixas de pedestres ( nas extremidades da descontinuidade da

ciclovia) para que os pedestres possam atravessar com segurança, independentemente do sentido da

via que estiverem seguindo.

Diante do exposto, solicita aos nobres Vereadores a devida atenção e acolhimento da proposição.

Sem mais para o momento reiteramos nossos protesto de estima e consideração.

Gabinete do Vereador, 27 de Novembro de 2018.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200